


Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOMOLOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA

C.N.P.J.: 13.761.721/0001-66

ESTADO DA BAHIA

Município: Alcobaça

DECRETO Nº 790/20 de Dezembro de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa do
Orçamento Programa 2020.

O PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal
nº 811, de 03 de Julho de 2019.

DECRETA:

Fica alterado o QDD no corrente exercício para reforço da(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

12.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

(204) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.029-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 192.000,00

(204) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.029-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 768.000,00

Total da Unidade: 960.000,00

Total Suplementação: 960.000,00

Para atendimento ao Reforço das dotações que trata o artigo anterior serão utilizados recursos
provenientes da redução parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo.

Art. 2º - 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

12.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

(205) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.029-00.1.0042 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 768.000,00

(205) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.029-00.1.0042 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 192.000,00

Total da Unidade: 960.000,00

Total Anulação: 960.000,00

Art. 3º - DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

LEONARDO COELHO BRITO

Gabinete do Prefeito, 1 de Dezembro de 2020.

Prefeito Municipal

Este

Página: 1/1

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 3

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
C.N.P.J.: 13.761.721/0001-66

ESTADO DA BAHIA

Município: Alcobaça

DECRETO Nº 752/20 de Junho de 2020

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2020.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000819/19 de 16 de DEZEMBRO de 2019.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

(101) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 35.000,00

Total da Unidade: 35.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

(138) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.009-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(144) 3.3.90.93.00.00.00.00.2.009-00.1.0000  - Indenizações e Restituições 3.000,00

(340) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.009-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.400,00

Total da Unidade: 59.400,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

(166) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.021-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Total da Unidade: 20.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(36) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Material de Consumo 50.000,00

(57) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.036-00.1.0019  - Material de Consumo 55.000,00

(65) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.038-00.1.0015  - Material de Consumo 1.000.000,00

(65) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.038-00.1.0015  - Material de Consumo 2.000.000,00

(88) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.092-00.1.0004  - Material de Consumo 60.000,00

(88) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.092-00.1.0004  - Material de Consumo 20.000,00

Total da Unidade: 3.185.000,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

(31) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Material de Consumo 15.000,00

(75) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0029  - Material de Consumo 10.000,00

(142) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.108-00.1.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

Total da Unidade: 25.500,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(33) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.046-00.1.0014  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

(73) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Material de Consumo 100.000,00

(73) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Material de Consumo 140.000,00

(73) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Material de Consumo 70.000,00

(121) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.070-00.1.0014  - Material de Consumo 15.000,00

Página: 1/6

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 4

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
C.N.P.J.: 13.761.721/0001-66

ESTADO DA BAHIA

Município: Alcobaça

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(121) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.070-00.1.0014  - Material de Consumo 15.000,00

(187) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.105-00.1.0014  - Material de Consumo 80.000,00

(200) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.400-00.1.0014  - Material de Consumo 33.140,00

(203) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.400-00.1.0009  - Material de Consumo 33.140,00

Total da Unidade: 496.280,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

12.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

(39) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.059-00.1.0000  - Obras e Instalações 121.650,18

(192) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 700.000,00

(198) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - Material de Consumo 60.000,00

(199) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.029-00.1.0042  - Material de Consumo 60.000,00

(204) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.063.743,94

(204) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.000,00

(204) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

(204) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 450.000,00

(209) 3.3.90.93.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - Indenizações e Restituições 10.000,00

Total da Unidade: 4.115.394,12

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO. CULTURA E ESPORTE

14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

(60) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.064-00.1.0024  - Obras e Instalações 500.000,00

Total da Unidade: 500.000,00

Total Suplementação: 8.436.574,12

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

(128) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.009-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,00

(138) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.009-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

Total da Unidade: 38.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

(151) 3.3.90.47.00.00.00.00.0.908-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 100.000,00

Página: 2/6

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 5

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
C.N.P.J.: 13.761.721/0001-66

ESTADO DA BAHIA

Município: Alcobaça

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

(164) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.021-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 36.400,00

(165) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.021-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

Total da Unidade: 156.400,00

06 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

(274) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.079-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

Total da Unidade: 20.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(5) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.036-00.1.0001  - Obras e Instalações 60.000,00

(5) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.036-00.1.0001  - Obras e Instalações 55.000,00

(5) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.036-00.1.0001  - Obras e Instalações 50.000,00

(16) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.045-00.1.0095  - Obras e Instalações 2.000.000,00

(16) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.045-00.1.0095  - Obras e Instalações 1.000.000,00

(27) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100.000,00

(28) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00

(34) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - DIÁRIAS - CIVIL 63.743,94

(59) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.036-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(64) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.038-00.1.0001  - Material de Consumo 100.000,00

(67) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.040-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00

(68) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.040-00.1.0015  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 121.650,18

(75) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.040-00.1.0095  - Equipamentos e Material Permanente 1.500.000,00

(103) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.096-00.1.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 300.000,00

(104) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.096-00.1.0018  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,00

Total da Unidade: 5.870.394,12

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

(2) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.039-00.1.0000  - Obras e Instalações 10.000,00

(123) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.108-00.1.0029  - Material de Consumo 15.000,00

Total da Unidade: 25.000,00

08.02 - FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCE

(88) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.064-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

Total da Unidade: 500,00

Página: 3/6

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 6

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
C.N.P.J.: 13.761.721/0001-66

ESTADO DA BAHIA

Município: Alcobaça

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(3) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.050-00.1.0014  - Obras e Instalações 15.000,00

(5) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.050-00.1.0023  - Obras e Instalações 15.000,00

(28) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.046-00.1.0014  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.000,00

(38) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.050-00.1.0014  - DIÁRIAS - CIVIL 140,00

(43) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.051-00.1.0002  - DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

(44) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.051-00.1.0002  - Material de Consumo 5.000,00

(46) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.051-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(47) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.051-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

(79) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

(127) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.068-00.1.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

(139) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.099-00.1.0014  - Material de Consumo 80.000,00

(143) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.099-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

(150) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.100-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00

(200) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.400-00.1.0014  - Material de Consumo 33.140,00

Total da Unidade: 496.280,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

12.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

(41) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.059-00.1.0024  - Obras e Instalações 60.000,00

(43) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.059-00.1.0042  - Obras e Instalações 150.000,00

(43) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.059-00.1.0042  - Obras e Instalações 60.000,00

(192) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 700.000,00

(198) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - Material de Consumo 10.000,00

(265) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.067-00.1.0000  - Material de Consumo 50.000,00

(266) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.067-00.1.0042  - Material de Consumo 50.000,00

(268) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.067-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

Total da Unidade: 1.150.000,00

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA

13.01 - SECRETARIA MUN. PESCA E AQUICULTURA

(221) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.055-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

Total da Unidade: 50.000,00

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO. CULTURA E ESPORTE

14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

(213) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.034-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

(213) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.034-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

Página: 4/6

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 7

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
C.N.P.J.: 13.761.721/0001-66

ESTADO DA BAHIA

Município: Alcobaça

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO. CULTURA E ESPORTE

14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

(215) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.034-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Total da Unidade: 560.000,00

Página: 5/6

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 8

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
C.N.P.J.: 13.761.721/0001-66

ESTADO DA BAHIA

Município: Alcobaça

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

15.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

(305) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.095-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 70.000,00

Total da Unidade: 70.000,00

Total Anulação: 8.436.574,12

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

LEONARDO COELHO BRITO

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Junho de 2020.

PREFEITO MUNICIPAL

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 4.148.394,12 1.704.900,00

Fonte: 0.1.01 50.000,00 778.743,94

Fonte: 0.1.02 310.000,00 95.000,00

Fonte: 0.1.04 80.000,00 0,00

Fonte: 0.1.09 33.140,00 0,00

Fonte: 0.1.14 153.140,00 386.280,00

Fonte: 0.1.15 3.000.000,00 121.650,18

Fonte: 0.1.18 0,00 450.000,00

Fonte: 0.1.19 55.000,00 20.000,00

Fonte: 0.1.23 0,00 15.000,00

Fonte: 0.1.24 500.000,00 90.000,00

Fonte: 0.1.29 10.500,00 15.000,00

Fonte: 0.1.42 96.400,00 260.000,00

Fonte: 0.1.95 0,00 4.500.000,00

8.436.574,12 8.436.574,12Total:

Página: 6/6

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 9

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
C.N.P.J.: 13.761.721/0001-66

ESTADO DA BAHIA

Município: Alcobaça

DECRETO Nº 789/20 de Dezembro de 2020

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2020.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000819/19 de 16 de DEZEMBRO de 2019.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

03 - PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

03.01 - PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

(111) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 60.000,00

(111) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

(111) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 25.000,00

Total da Unidade: 105.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

(127) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.009-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 170.000,00

(128) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.009-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00

(340) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.009-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(340) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.009-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

Total da Unidade: 262.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

(151) 3.3.90.47.00.00.00.00.0.908-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 30.000,00

(254) 3.1.90.91.00.00.00.00.0.905-00.1.0000  - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 35.531,45

(260) 4.6.90.71.00.00.00.00.0.905-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 30.000,00

(260) 4.6.90.71.00.00.00.00.0.905-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 90.000,00

Total da Unidade: 185.531,45

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(36) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Material de Consumo 20.000,00

(41) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

(55) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.036-00.1.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 200.000,00

(55) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.036-00.1.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 65.000,00

(55) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.036-00.1.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00

(55) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.036-00.1.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(62) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-00.1.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 600.000,00

(90) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.092-00.1.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

(90) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.092-00.1.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total da Unidade: 964.000,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

(24) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 60.000,00

(24) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.000,00

(57) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.047-00.1.0029  - Material de Consumo 2.000,00

Página: 1/7

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 10

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
C.N.P.J.: 13.761.721/0001-66

ESTADO DA BAHIA

Município: Alcobaça

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

(141) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.085-00.1.0029  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00

(142) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.108-00.1.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total da Unidade: 177.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(14) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.052-00.1.0023  - Obras e Instalações 50.000,00

(19) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.032-00.1.0014  - Material de Consumo 48.517,00

(24) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.046-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(24) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.046-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 60.000,00

(24) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.046-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 40.000,00

(24) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.046-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(24) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.046-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 200.000,00

(33) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.046-00.1.0014  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

(66) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.000,00

(66) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 120.000,00

(66) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 8.000,00

(66) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.000,00

(66) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15.000,00

(66) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.000,00

(71) 3.3.50.43.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Subvenções Sociais 85.000,00

(72) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

(82) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 50.000,00

(137) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.099-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00

(166) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.103-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 70.000,00

(187) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.105-00.1.0014  - Material de Consumo 50.000,00

(200) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.400-00.1.0014  - Material de Consumo 200.000,00

Total da Unidade: 1.137.517,00

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

10.01 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

(181) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.025-00.1.0000  - Material de Consumo 20.000,00

(186) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.025-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00

Total da Unidade: 110.000,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

12.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

(41) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.059-00.1.0024  - Obras e Instalações 400.000,00

(192) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(204) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 195.000,00

Página: 2/7

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 11

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
C.N.P.J.: 13.761.721/0001-66

ESTADO DA BAHIA

Município: Alcobaça

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

12.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

(205) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.029-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 420.000,00

(349) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.029-00.1.0016  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

Total da Unidade: 1.125.000,00

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO. CULTURA E ESPORTE

14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

(213) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.034-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00

Total da Unidade: 90.000,00

Total Suplementação: 4.156.048,45

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

(93) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 35.531,45

(93) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

(94) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00

(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

Total da Unidade: 77.531,45

03 - PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

03.01 - PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

(112) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

Total da Unidade: 10.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

(133) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.009-00.1.0000  - Material de Consumo 50.000,00

(133) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.009-00.1.0000  - Material de Consumo 50.000,00

(138) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.009-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

(145) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.009-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

(340) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.009-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total da Unidade: 145.000,00

Página: 3/7

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 12

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
C.N.P.J.: 13.761.721/0001-66

ESTADO DA BAHIA

Município: Alcobaça

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

(156) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.021-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00

(166) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.021-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total da Unidade: 30.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(5) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.036-00.1.0001  - Obras e Instalações 7.000,00

(17) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.045-00.1.0001  - Aquisição de Imóveis 5.000,00

(19) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.091-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(41) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

(49) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Equipamentos e Material Permanente 65.000,00

(69) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.040-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(69) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.040-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(69) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.040-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

(69) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.040-00.1.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00

Total da Unidade: 964.000,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

(5) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.042-00.1.0024  - Obras e Instalações 5.000,00

(31) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Material de Consumo 20.000,00

(37) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(57) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.047-00.1.0029  - Material de Consumo 10.000,00

(75) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0029  - Material de Consumo 2.000,00

(126) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.108-00.1.0028  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(129) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.072-00.1.0029  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

(130) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.072-00.1.0029  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00

(134) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.072-00.1.0029  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total da Unidade: 127.000,00

08.02 - FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCE

(47) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.045-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

(85) 3.3.50.43.00.00.00.00.2.064-00.1.0000  - Subvenções Sociais 30.000,00

Total da Unidade: 50.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(12) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.052-00.1.0014  - Obras e Instalações 10.000,00

(19) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.032-00.1.0014  - Material de Consumo 70.000,00

Página: 4/7

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 13

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
C.N.P.J.: 13.761.721/0001-66

ESTADO DA BAHIA

Município: Alcobaça

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(23) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.046-00.1.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

(26) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-00.1.0014  - Material de Consumo 8.000,00

(26) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-00.1.0014  - Material de Consumo 200.000,00

(26) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-00.1.0014  - Material de Consumo 120.000,00

(26) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-00.1.0014  - Material de Consumo 48.517,00

(26) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-00.1.0014  - Material de Consumo 5.000,00

(31) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

(36) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.050-00.1.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00

(39) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.050-00.1.0014  - Material de Consumo 50.000,00

(67) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00

(73) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Material de Consumo 5.000,00

(73) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Material de Consumo 15.000,00

(73) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Material de Consumo 120.000,00

(73) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Material de Consumo 60.000,00

(73) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Material de Consumo 50.000,00

(73) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Material de Consumo 5.000,00

(73) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Material de Consumo 6.000,00

(73) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Material de Consumo 85.000,00

(79) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.087-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(103) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.039-00.1.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00

(193) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.087-00.1.0014  - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

Total da Unidade: 1.137.517,00

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

10.01 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

(176) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.025-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,00

(181) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.025-00.1.0000  - Material de Consumo 100.000,00

(181) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.025-00.1.0000  - Material de Consumo 40.000,00

(186) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.025-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00

Total da Unidade: 300.000,00

11 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO E

11.01 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESENV ECONOMICO

(290) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.088-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00

(290) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.088-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00

(296) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.088-00.1.0000  - Material de Consumo 70.000,00

Total da Unidade: 110.000,00

Página: 5/7

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 14

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
C.N.P.J.: 13.761.721/0001-66

ESTADO DA BAHIA

Município: Alcobaça

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

12.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

(15) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.023-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(37) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.059-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(43) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.059-00.1.0042  - Obras e Instalações 10.000,00

(55) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.089-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

(191) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 5.000,00

(192) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 230.000,00

(193) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00

(193) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00

(198) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - Material de Consumo 12.000,00

(198) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - Material de Consumo 40.000,00

(198) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.029-00.1.0000  - Material de Consumo 40.000,00

(199) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.029-00.1.0042  - Material de Consumo 50.000,00

(246) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 180.000,00

(246) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,00

(268) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.067-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(347) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.029-00.1.0024  - Obras e Instalações 170.000,00

Total da Unidade: 957.000,00

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO. CULTURA E ESPORTE

14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

(27) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.044-00.1.0000  - Obras e Instalações 10.000,00

(57) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.064-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(72) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00

(73) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.000,00

(84) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.004-00.1.0010  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

(215) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.034-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(216) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.034-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00

(216) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.034-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(219) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.034-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total da Unidade: 188.000,00

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

15.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

(305) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.095-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00

(306) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.095-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00

Página: 6/7

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 15

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
C.N.P.J.: 13.761.721/0001-66

ESTADO DA BAHIA

Município: Alcobaça

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

15.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

(310) 3.3.90.40.00.00.00.00.2.095-00.1.0000  - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação – PJ 10.000,00

Total da Unidade: 60.000,00

Total Anulação: 4.156.048,45

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

LEONARDO COELHO BRITO

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Dezembro de 2020.

PREFEITO MUNICIPAL

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 1.010.531,45 1.577.531,45

Fonte: 0.1.01 27.000,00 84.000,00

Fonte: 0.1.02 299.000,00 446.000,00

Fonte: 0.1.04 12.000,00 0,00

Fonte: 0.1.10 0,00 10.000,00

Fonte: 0.1.14 788.517,00 691.517,00

Fonte: 0.1.16 60.000,00 0,00

Fonte: 0.1.18 600.000,00 0,00

Fonte: 0.1.19 325.000,00 880.000,00

Fonte: 0.1.23 50.000,00 0,00

Fonte: 0.1.24 400.000,00 205.000,00

Fonte: 0.1.28 0,00 20.000,00

Fonte: 0.1.29 112.000,00 62.000,00

Fonte: 0.1.42 472.000,00 180.000,00

4.156.048,45 4.156.048,45Total:

Página: 7/7

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 16

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

ERRATA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IL2-2021

No aviso de homologação da Inexigibilidade de Licitação Nº IL2-2021, publicada na
edição 1.329 – Ano 9 – 22 de janeiro de 2021 - Diário Oficial do Município, onde se Lê:
“Valor Global R$ 348.000,00 (trezentos e quarenta e oito mil reais) que deverão ser
pagos em 12 parcelas iguais de R$ 29.000,00 (vinte nove mil reais)”.  Leia-se:  “Valor
Global R$ 333.500,00 (trezentos e trinta e três mil e quinhentos reais) que deverão ser
pagos em 12 parcelas, sendo a 1º parcela de R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos
reais) e 11 parcelas de R$ 29.000,00 (vinte nove mil reais)”. Alcobaça/BA - 24/02/2021
- Givaldo Muniz – Prefeito Municipal.

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 17

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

H O M O L O G A Ç Ã O
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº IL3-2021

Pelo presente ato, considerando a inexigibilidade de licitação, conforme o presente
processo, na forma do disposto na legislação vigente, especialmente a Lei Federal
nº 8.666/93, artigo 25, inciso II, § 1º c/c art. 13, inciso III e Lei Federal nº 14.039/20,
desta forma,  HOMOLOGO  a contratação da empresa Ayres, Catelino & Pimentel
Advogados Associados, inscrita no CNPJ nº 16.799.663/0001-58, estabelecida no
seguinte endereço Rua Ewerton Visco, 290, Edif.  Boulevard Side – Sala 1.203 –
Caminho das Arvores - Salvador/BA, objetivando a contratação especializada em
prestação de consultoria jurídica, preventiva e litigiosa, para acompanhar e atuar em
processos  judiciais  que  versem  sobre  matéria  de  Direito  Administrativo,  Civil  e
Tributário, perante a Justiça Comum Federal de 1 grau, Tribunal Regional Federal da
1 Região,  Tribunal  de Justiça da Bahia, Superior  Tribunal  de Justiça e Supremo
Tribunal Federal, além de atuação em processos no âmbito do Tribunal de Contas
da União (TCU), Tribunal de Contas do Estado da Bahia (TCE) e do Tribunal de
Contas dos Municípios (TCM), valor total de R$ 116.600,00 (cento e dezesseis mil e
seiscentos reais), dividido em 11 parcelas mensais, após análise e entendimento do
departamento  jurídico  deste  Município  a  respeito  dos  elementos  constantes  dos
autos, considerando-o apto e inexigível à licitação. Alcobaça - BA, 12 de fevereiro de
2021, Givaldo Muniz – Prefeito Municipal.

Praça São Bernardo, nº. 130 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 18

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

H O M O L O G A Ç Ã O
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº IL4-2021

Pelo presente ato, considerando a inexigibilidade de licitação, conforme o presente
processo, na forma do disposto na legislação vigente, especialmente a Lei Federal
nº  8.666/93,  artigo  25,  inciso  II,  §  1º  c/c  art.  13,  desta  forma,  HOMOLOGO  a
contratação da empresa Reis e Dias Advogados Associados, inscrita no CNPJ nº
08.918.390/0001-95,  estabelecida  no seguinte  endereço Av. Paulo  VI,  2692,  edif
empresarial Duarte da Costa, salas 907 908 – Caminho das Arvores - Salvador/BA,
objetivando a contratação de empresa especializada na adoção e acompanhamento
em medida judicial em andamento em face especialmente da Agencia Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP, União Federal e Estado da Bahia ou
qualquer outra entidade da administração pública com o objetivo de recuperar os
repasses mensais e em atraso dos royalties, com a revisão dos atuais critérios de
repasses com intuito de recuperação, inclusive das correções monetárias devidas
visando o devido pagamento pelos equipamentos de embarque e desembarque dos
campos produtores sobre a lavra marítima e terrestre de origem nacional por força
do  §  1º  do  art.  20,  da  Constituição Federal  e  das Leis  n.  7.990/89,  7.525/86  e
9.478/97 bem como realizar o acompanhamento das ações judiciais eventualmente
já  ajuizadas que  tenham por  objetivo  a  revisão  ou incremento  dos repasses  de
royalties em favor do município; Serão devidos honorários mensais equivalente a
130.000,00 (cento e trinta mil reais), limitados a 15% (quinze por cento) do proveito
financeiro  mensal  efetivamente  auferido  pela  municipalidade  em  decorrência  da
referida decisão, os honorários somente serão devidos com a concessão da medida
antecipatória,  perdurando enquanto estiver vigente tal  medida; se,  eventualmente
suspensa, o pagamento dos honorários será, consequentemente, suspenso; Após
análise  e  entendimento do departamento jurídico deste Município  a respeito  dos
elementos  constantes  dos  autos,  considerando-o  apto  e  inexigível  à  licitação.
Alcobaça - BA, 12 de fevereiro de 2021, Givaldo Muniz – Prefeito Municipal.

Praça São Bernardo, nº. 130 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.342 | Ano 9
24 de fevereiro de 2021

Página 19

Certificação Digital: GCDA2B5D-NVRWWDPF-7IIONDCG-RTZZZINI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS

	INEXIGIBILIDADE
	ERRATA
	HOMOLOGAÇÃO


		2021-02-24T16:10:56-0300




